
Anul »1 XCI-lea. Nr. 55 NUMĂRUL 2 Lei Braşov Duminecă 27 Mai 1928

Fondată la 1838 de George Bariţlu* HA¥A LIBKRTAŢEI BRAŞOV.
TELEFON 220. 

JUtaBamant anual 860 lei. 
fftatru atrelnăiate 800 leL 
«ftenaţuri, reclame, după tarii.

*

on pe

Prin tine însuţi, cetăţene, şi pentru 

tine, la libertate, legalitate şi cinste.

Biroul partidului naţional-ţărănesc, împreună cu parlamentarii 
aflători în Bucureşti, a finut astăzi. Miercuri, sub presidentia d-lui 
luliu Maniu o şedinţă în care a decis continuarea luptei politice 
pentru răsturnarea guvernului în spiritul hotărârilor dela Alba-Iulia 
şi a convocat pentru ziua de Luni 28 Mai şedinfa plenară a co
mitetului de direcfie al partidului, pentru a stabili definitiv planul 
de acţiune şi a lua măsurile necesare contra actelor de perse
cuţie politică puse la cale de guvern în urma adunării dela Alba- 
Iulia.

In aceiaşi şedinţă s ’a discutat situaţia politică şi mo
rală a României în ajunul sesiunei din Iunie a Societăţii 
Naţiunilor şi în urma demonstraţiilor iredentiste din Buda
pesta, faţă de care guvernul nu are nici capacitatea, nici 
autoritatea de a apăra interesele vitale şi demnitatea ţării.

Biroul a constatat deasemenea că împrejurările şi 
condiţiuniie păgubitoare şi umilitoare pentru ţară, în care 
se  tratează împrumutul, îndreptăţesc şi mai mult partidul 
naţional-ţărănesc să tăgăduiască dreptul şi competenţa gu
vernului actual de a l încheia şi deci să-şi desfăşoare în 
consecinţă activitatea sa politică.

Erî, Vineri în 25 Mai s’au îm
plinit 34 ani dela pronunţarea 
sentinţei în faimosul proces al 
Memorandului. '„După atâţia ani 
dela acest eveniment istoric în 
viaţa poporului românesc de 
dincoace de Carpaţi credem la 
loc a face o mică recapitulare 
a evenimentelor, cari au pre
mers desfăşurării acestui pro
ces, care la timpul său a pro
dus în sânul poporului româ
nesc din Ardeal o profundă re
voltă în contra opresorilor de 
pe vremuri.

In conferinţele naţionale din 
anii 1887 şi 1890 ţinute Ia Si
biu delegaţii alegătorilor români 
din diferitele cercuri electorale 
ale Ardealului au decis prezen
tarea unui Memorand Impăratu- 
lui-Rege Francisc Iosif, care să 
expună situaţiunea politică a 
Românilor de sub coroana Sft. 
Ştefan.

Cităm din acest memorand 
câteva fraze, cari ilustrează sta
rea sufletească a fruntaşilor 
noştri politici de pe vremuri:

»Suntem chibzuiţi, Majestatea 
Voastră, suntem iubitori de or
dine, leali şi îndelung răbdători, 
dar suntem oameni şi nu se 
poate să rămânem neatinşi când 
în fieşte care zi suntem provo
caţi, inzultaţi fără sfială, loviţi 
în interesele noastre culturale 
şi cele economice, ameninţaţi 
în existenţa noastră naţională*... 
f »Având în vedere, că »Vo 

lenţi non IfU injat'a*, românii 
au protestat totdeauna fără sfială 
contra orişicărei călcări de drep
turi odată câştigate şi şi-au re
zervat în faţa ţării şi în faţa 
lumii dreptul de revendicare 
pentru timpuri mai priincioase*...

»Chiar dacă românii n’ar a- 
vea nici un trecut istoric şi ast
fel nici o bază legitimă luată

Un comunicat al Biroului P. N. Ţ. | la 8 luni, T. Barbu 2 luni plus |
amende grele în beni.

Aniversarea a 34*a a proce
sului Memorandului a dat prilej 
Românilor din Cluj să come
moreze acest eveniment eri în 
cadrele unei manifestaţiuni im
presionante, desvăiind în sala 
»Reduta* — astăzi localul Cer
cului Militar — unde a fost des- 
bătut procesul Memorandului 
acum 34 ani, o placă comemo
rativă cu următorul cuprins:

»In sala aceasta au fost 
judecaţi şi în 25 Maiu 1894 
osândiţi pentru iubire de 
neam, dreptate şi adevăr:

Dr. Ioan Raţiu, Gh. Pop de 
Băseşti, dr. V. Lucaciu, Di- 
mitrie Comşa, dr. D. P. Bar- 
cian, Nicolae Cristea, luliu 
Coroian, Patriciu Barbu, dr. 
Teodor Mihaii, Aurel Suciu, 
Mihai Veliciu, Rubin Patiţa, 
Gherasim Domide şi Dioni- 
sie Roman.

Apăraţi fiind de: dr. Amos 
Frâncu, dr. Aurel Isac, dr. 
Miloş Ştefanovici, dr. Aurel 
Mureşan, Matei Dula, dr. Iosif 
Crişan, dr. Augustin Bunea, 
dr. Emil Gavrilă, Petru Tru- 
ţia, Ioan M. Roşiu, dr. Şte
fan Fainor, dr. AL Hossu- 
Longin, Coriolan Brediceanu, 
dr. St. C. Pop, dr Val. Bra- 
nisce, dr. G. Ilea, Fr. Hossu- 
Longin dr. St. Petrovici şi 
dr. S. Moldovan.

»Existenţa unui popor nu 
se discută, — se afirmă*.

La serbarea comemorativă 
presidată de d-I general Anas- 
tasiu au luat cuvântul cei doi 
memorandiştî rămaşi în viaţă, 
d-nii dr. Teodor Mihaii, primarul 
Clujului şi Dimitrie Cristea 
prof. i. r., cărora li s’au făcut 
călduroase ovaţiunioferindu-li-se 
buchete de flori, apoi d-nii 
Dr. Ştefan C. Pop, unul 'dintre 
apărătorii memorandiştilor, dr.
Al. Vaida-Voevod, prof. dr. Mo- 
roianu, Ionaş Grădişteanu, stu
dentul Vidican, ministrul I. Lă- 
pedatu şi generalul Motaş, apre- 
ciând luptele Românilor arde
leni de pe timpul Memorandu
lui şi aducând elogii fruntaşilor 
condamnaţi pentru jertfele aduse 
pentru conservarea conştiinţei 
naţionale şi eluptarea drepturi
lor poporului românesc.

din trecutul milenar al statului 
pentru pretenţiile lor, chiar şi 
numai faptul, că ei sunt, voesc 
cu toată tăria şi pot mult în 
anumite împrejurări, e destul 
motiv politic spre a determina 
pe orişicare guvern să ţină sea
mă de interesele lor legitime*...

Comitetul naţional ales la 
1890 a elaborat acest Memorand, 
dar majoritatea iui a fost pen
tru amânarea prezentării până 
la »timp oportun*. In jurul a- 
cestei chestiuni s’a dat apoi o 
luptă foarte animată în sânul 
partidului naţional român, până 
când conferinţa naţională din 
1892 a hotărât prezentarea me
morandului »fără amânare*.

Pentru executarea acestui con- 
cluz a fost ales un comitet nou 
omogen şi acest comitet, prezi
dat de dr. Ioan Raţiu, în fruntea 
unei mari deputaţiuni a plecat 
în 3 Mai 1893 la Viena pentru 
a prezenta Memorandul.

Impăratul-Rege n’a primit însă 
deputaţiunea şi Memorandul în 
plic predat Cancelariei cabine
tului regal a fost restituit comi
tetului naţional în plicul nedes
făcut.

Pentru publicarea Memoran
dului guvernul maghiar a inten
tat proces membrilor comite
tului naţional, cari după desba- 
terile urmate timp de 3 săptă
mâni în faţa Curţii cu juraţi din 
Cluj au fost condamnaţi în ziua 
de 25 Mai 1894 da următoarele 
pedepse: dr. I. Raţiu la 2 ani, 
G. Pop de Băseşti la 1 an, dr. 
V. Lucaciu la 5 ani, D. Comşa 
la 3 ani, dr. D. P. Bârceanu 
2V2 ani, N. Cristea la 8 luni, I. 
Coroian la 2 ani şi 8 luni, dr.
T. Mihaii la 2Va ani, Aurel Suciu 
la l l / 2  ani, M. Veliciu la 27, 
ani, R. Patiţa la 2lh  ani, G. 
Domide la 2V2 ani, D. Roman

Serbarea Eroilor s-a desfă
şurat şi la Braşov în mod im
punător, participând autorităţile, 
clerul tuturor confesiunilor, ar
mata, şcolile precum şi un pu
blic numeros, care după oficia- 
rea Te-Deumului pe locul de 
sub Straje, s-a îndreptat în pro
cesiuni în frunte cu preoţimea 
şi muzicile spre cimitirul Eroilor 
dela Bartolomeu, spre cimitirul 
din Braşovul vechiu, spre cimi
tirul de pe Tocile şi spre cimi
tirul de sub poalele Tâmpii. 
După încununarea mormintelor 
de cătră armată, elevi şi public, 
reprezentanţii autorităţilor civile 
şi militare au rostit cuvântări 
ocazionale comemorând pe eroii 
căzuţi pentru patrie. După amiazi 
a urmat un festival la Teatrul 
»Astra* iar seara retragere cu 
torţe.

„Ziua Mamelor“--27 Mai 19Z8
Societatea Doamnelor Române din Bucovina, a luat conform 

hotărârilor din Congresele Uniunii Fem. Rom. frumoasa iniţiativă 
de a întruchipa veneraţia, ce o datorim mamelor, serbând o zi a 
mamelor.

Dorind ca toate Societăţile de femei să urmeze acest exem
plu în folosul tinerimei, care trebue să păstreze concepţia' sfinţe
niei familiare, ce se concentrează în sufletul mamei, propunem ca:

Ziua mamelor să se serbeze în Dumineca de 27 Mai a. c. 
în toate oraş&le şi satele, cu gândul ca în această zi foaie ma
mele să fie slăvite de copii lor, cu un sentiment de recunoştinţă, 
ce trebuesc să-l păstreze faţă de această fiinţă, ce reprezintă iu
birea şi devotamentul cel mai desinteresat.

Familia va serba în casa sa această intimă adorare a mamei, 
când copii chiar şi cei depărtaţi, îi vor dovedi prin graiu, în scris 
sau prin cel mai mic semn şi atenţiune veneraţia ce i-o păstrează.

In scopul acesta copii şi tinerimea va trebui să fie prepa
rată în toate şcolile, pentru această serbare.

Din punct de vedere al educaţiei pedagogice, a poporului, 
se va face în aceeaşi zi şi serbare publică, participând înainte de 
toate la serviciul divin, când preotul va vorbi despre însemnăta
tea acestei zile.

Iar toţi acei, ce nu mai au pe această :scumpă păzitoare a 
familiei, să găsească în aceeaşi zi o oră, când vor putea face 
pelerinajul la mormântul mamei lor decedate.

De asemenea se vor aranja şezători poporale, unde se vor 
slăvi mamele prin conferinţe, coruri, declamaţie, unde vom cinsti 
pe acele mame ale căror fii muriră pe câmpul de luptă, rostind 
numele  ̂lor. Vom cinsti şi vom aduce omagii pentru cea mai 
devotată mamă a ţării M. S. Regina Maria, întărind iubirea 
pentru mama tuturor cetăţenilor români, pentru scumpa noastră 
Patrie-m am ă•

B raşov , Mai 1928.
Prezidenta U. F. R.

Maria B. Baiulescu.

Pentru libertatea presei
întrunirea de protestare a ziariştilor.

joi au fost convocaţi în pa
latul Sindicatului ziariştilor din 
Bucureşti membrii celor trei or
ganizaţii de presă din Capitală: 
»Sindicatul ziariştilor*, »Asocia
ţia presei* şi »Uniunea ziarişti
lor profesionişti*, pentru a pro
testa şi a lua hotărâri în contra 
cenzurii şi măsurilor de şicană 
pe cari actuala stăpânire le 
exercită asupra presii.

Dupăce adunarea a fost des
chisă de către d*l Pamfil Şeicaru 
preşedintele Sindicatului ziarişti
lor din Bucureşti, au luat cuvân
tul mai mulţi membri, criticând 
aspru procedeul tiran al guver
nului faţă de presă.

De încheiere adunarea a vo
tat, în sensul celor discutate, 
următoarea moţiune:

»Ziariştii din Capitală, întru
niţi în adunare generală a celor 
trei organizaţii de presă: Sindi
catul ziariştilor, Asociaţia gene
rală a presei române şi Uniu
nea ziariştilor profesionişti, as
tăzi, 24 Mai 1928, în sala Sin
dicatului ziariştilor, — ascultând 
expunerile făcute asupra situa
ţiei create presei prin măsurile 
ilegale ale guvernului, constată: 

1. — Cenzura înfiinţată asu- 
pra'publicaţiunilor periodice este 
o instituţiune de fapt, contra că
reia protestăm cu toate dreptu
rile ce ne dau textele catego
rice ale Constituţiei. înfiinţată 
la început cu oarecare timidi
tate şi numai pentru o singură 
chestiune referitoare la ordinea 
succesiunii la tron, ea a fost 
extinsă şi e utilizată de guvern 
pentru orice chestiuni în atin
gere cu interesele politicei lui 
şi a partidului ce reprezintă;

2. — Neavând curajul ilegali
tăţii ce comite, guvernul inter
zice spaţiile albe rezultate din 
mutilarea scrisului, sub amenin
ţarea confiscării şi suspendării 
ziarelor, pentru a induce în e- 
roare opinia publică şi a nu-şi 
asuma, direct şi făţiş, răspunde
rea abuzului ce comite;

3. — Nemulţumit cu aceste 
măsuri de gâtuire a libertăţii 
presei, pe care ziariştii o exer
cită nu pentru ei şi nu în inte
resul lor, ci pentru opinia pu
blică şi în interesul ţării, — gu
vernul s’a dedat la un odios 
abuz de putere arestând mai 
mulţi ziarişti, pe cari îi ţine în 
stare de arest preventiv, sub 
false învinuiri, în cazematele 
Jilavei;

4. — Pentru a*şi atinge acest 
scop de persecuţiune împotriva 
ziariştilor, guvernul face uz de 
jurisdicţia militară, nefirească şi 
ilegală, mai ales în materie de 
delict de presă implicând astfel 
armata în luptele politice şi în 
apărarea intereselor de partid;

5. — In sânul guvernului se 
află şi membrii ai Asociaţiunilor 
de presă, cari au contribuit sau 
nu s’au opus la măsurile ile
gale contra presei şi ziariştilor.

Făcând aceste constatări, a* 
dunarea generală a ziariştilor 
hotărăşte:

Trimite salutul ei colegial zia
riştilor deţinuţi în prevenţie în 
mod ilegal, în dispreţul artico
lului 25 din Constituţie;

Membrii presei române se pun 
sub scutul justiţiei ţării, în cre
dinţa că va curma, ori de câte- 
ori este sesizată, asemenea a-



Pagina 2 GAZETA TRANSILVANIEI, Nr, 55—19?8

buzuri prin hotărârile ei interne* 
late pe textul şi spiritul legilor;

Deleagă pe cei trei preşedinţi 
ai Asociaţiunilor de presă din 
Capitală să solicite înaltei Re
gente o audientă, spre a i a* 
duce la cunoştinţă situaţia de 
exdex în care e pusă presa;

Decide să se adreseze şi 
opiniei publice, în care scop 
se va 'convoca o întrunire ce* 
tătenească;

Dă delegatiune comitetelor 
celor trei organizafiuni de presă 
să examineze şi să decidă a* 
supra situaţiei acelor membrii, 
cari, făcând parte din guvern, 
au contribuit la crearea situa* 
fiei de ex'lex presei, sau nu 
şi* au făcut datoria de a apăra 
cu toată energia drepturile ei 
legitime;

Numeşte un comitet de ac* 
Jiune care să se întrunească de 
urgentă pentru a fixa toate mij
loacele eficace în lupta pentru 
dezrobirea presei, comitet com
pus din d-nii: Pamfil Şeicaru, 
E. Socor, Emil D. Fagure, B. 
Brănişteanu, Or. Gafencu, P. 
Ciorăneanu, B. Cecroplde, C. 
Congopol, T. Pisani şi Ionescu- 
Vion.

Concursurile
Arad, Mai 1928.

Băe)i plini de voioşie, în cari 
seva vieţii curge cu îndârjire, 
se întorc ori s’au întors cu pu
ţin înainte. Cei cari s’au întors 
mai curând, sunt cei cari au 
luat parte la serbările de la 
Blaj, iar ceilalţi vin de la ser
bările „Tinerimei Române* din 
Bucureşti.

Două concursuri, două di
recţii. Unii învingători la con
cursurile de gimnastică din Blaj 
se întorc cu medalii pe piept, 
Iar alţii sunt învingătorii pe 
Câmpul de luptă at culturii. 
Două direcţii şi două aspecte 
din viata noastră postbelică.
Dar, fără voe gândul meu sboară 

şi mă gândesc asupra celor ce

sunt în legătură cu aceste două 
concursuri.

O problemă se ridică 1 O pro* 
blemă pe care — deşi tineri cu 
piepturile decorate ori baeţi cu 
diplome de premianţi sunt ve
seli şi de curând sosiţi — tre* 
bue să o punem.

S’a spus de către unii că ar 
fi bine ca în şcoală să se des
fiinţeze premii, note, şi în urmare 
ori*ce concursuri sau emulaţii. 
Cetim că în Prusia s’au făcut 
astfel de încercări şi cu... suc
ces. A fost greu negreşit, până 
s’a rupt cu tradiţia, dar roadele 
au fost cu atât mai bogate. 
Să privim lucrurile în fată şi ne 
vom uimi de grozăvenia reali
tăţii hidoase.

Chemati-vă puţin amintirile în 
ajutor şi vă închipuiţi una din 
acele scene în care după ce 
s’a înmănat unuia dintre doi 
colegi premiul pentru motivul 
că era mai sus cu câteva puncte, 
— celălalt coleg simte o răceală 
fată de fostul său prieten. Şi 
acesta nu e un caz izolat. Fap
tele se repetă mereu.

In vremile de fată ne trebue 
o educaţie pentru omul de mâne, 
pentru cetăţeanul şi bunul pa
triot român, care să nu fie in
fectat de otrava emulaţiei. Vrem 
ca odată să se obicinuiască 
omul a*şi stăpâni »animalul* 
din el prin spirit.

Reformaţi în acest sens su
fletele, şi un pas va fi făcut 
înainte în domeniul sufletesc. 
Timpul trece, alţii ne iau înainte!

Manasie M.

Moartea generalului Hâr- 
jeu. La Bucureşti a încetat din 
viată generalul Constantin Hâr* 
jeu, fost ministru de război în 
cabinetul Maiorescu şi ministru 
al lucrărilor publice în guver
nul Marghiloman. Generalul,care 
moare în vârstă de 73 ani, fu
sese şi membru al Academiei 
Române.

Ciferinia Unionei slave 
a tineretului a p r i l

Acţiunea tinerimei ţărăniste 
române.

Din Praga se anunţă :

Delegaţia tineretului ţărănist 
român a participat la conferinţa 
uniunii slave a tineretului agra- 
r an, alături de reprezentanţii 
Poloniei, Iugoslaviei, Cehoslo
vaciei şi Bulgariei. D-l preşe
dinte al uniunii salută delegaţia 
română, invitată pentru prima 
oară.

D-I Victor Jinga a făcut o 
expunere a organizatiunii tine
retului ţărănist român, arătând 
însemnătatea pe care o au ast
fel <te înjghebări într’un stat cu 
structură agrară şi în desvolta- 
rea unui regim corespunzător.

D'sa a subliniat legătura su
fletească ce există permanent 
între tineretul ţărănist român şi 
pătura rurală din sânul căreia 
a ieşit. Deasemeni crede utile 
raporturile dintre organizaţiile 
tinereşti similare.

D-l V. V. Stanciu a supus 
desbaterilor conferinţei propu
nerea de a se transforma Uniu
nea slavă a tineretului agrarian 
într’o Uniune internaţională a 
tineretului agrarian.

Rasa — a spus d sa — nu 
poate fi o piedică la coopera
rea dintre popoare în vederea 
unui scop comun care depă
şeşte frontierele: democraţia a- 
grară. Războiul a realizat nu 
numai desrobirea naţiunilor, dar 
şi a claselor ţărăneşti de sub 
oligarhiile respective. In istoria 
civilizaţiei, anul 1918 va rămâ
nea mai important decât 1789.

Tinerimii fiecărei naţiuni îi 
revine sarcina de a realiza idea
lul comun, degajat din marele 
război şi care s'ar putea re
zuma în 2 cuvinte: libertate şi 
pace. Libertatea popoarelor de 
a se conduce singure şi pacea 
sinceră între state.

Dacă această operă pare as

tăzi grea, curând ea va fi, în 
mod necesar, o realitate.

Cu drept cuvânt, s’a spus că 
paradoxul de azi e adevărul de 
mâine.

După discufiunile urmate în
tre membrii Uniunii, propunerea 
făcută a fost acceptată în prin
cipiu cu mult entuziasm, urmând 
ca ea să fie rezolvată definitiv 
în congresul ce se va ţinea la 
Praga.

Un nou Cerc Cultural. Des
părţământul „Astrei* Feldioara, 
în ziua de 1 Aprilie c. a reîn
fiinţat Cercul Cultural „ Astra* 
Apa/a. Despărţământul Central 
a donat pe seama noului cerc 
o bibliotecă formată din 25 
voi. legate precum şi toate re
gistrele necesare secretariatului 
şi Cassieriei, (în valoare de 
lei 2431*50).

* Adunări generale. Cercul 
| Cultural »Astra* Bod, (preşe- 
l dintele d-l I. Micu, preot) şi-a 
- ţinut adunarea generală în ziua 
1 de 20 Mai c. Din partea »Astrei* 

Braşov a luat parte d-l Ion 
Colan, prof. vorbind despre: 
»De unde am plecat şi unde 
trebuie să ajungem*.

Inaugurări. Sub auspiciile 
»Astrei* s’a inaugurat în ziua 
de 20 Mai c. Casa Naţională 
din Budila. D-l dr. N. Căliman, 
ca delegat al Despărţământului 
Central a vorbit despre »Cul
tură*.

Înscrieri de membri. Fon
datori: D a Maria Popescu n. 
Bogdan, »Direct, şcoalei Dom
niţa Florica*.

Pe viaţă: 1. D-ra Ecaterina 
Pitiş. 2. D na Ecaterina Ing. E. 
Geles. 3. D-l Emil Geles. ingi
ner, Directorul şcoalei de me
serii.

Cronica sportivă
Football.

Joi 24 Mai 1928.
Colţea—Olympia 6 :0  (2 :0).

Pe terenul „Braşovia* s’a dis
putat cel mai important match 
din primăvară, aşteptat cu mult 
interes de lumea sportivă bra- 
şoveană.

Rezultatul obţinut de »Colţea* 
este mai mult de cât just, con
siderând frumosul joc ce-au a- 
rătat,l precum şi technica supe
rioară, căreia »Olympia* n’a 
putut rezista şi nici înfrunta, 
exceptând câteva minute la în
ceputul reprizei a doua, când se 
părea că »Olympia* îşi reve
nise puţin.

Deşi toţi jucătorii »Colţei* 
s’au întrecut unii pe alţii, tre- 
buesc menţionate atacurile des 
repetate ale înaintărei, admi
rabil condusă de Kemeni, 
şi numai vigilenţei portarului 
Schromm, poate mulţămi »Olym
pia“ că rezultatul n’a fost mai 
aspru.

Linia de halfi, cu Török ,în 
centru, a fost deasemenea în 
formă foarte bună; tot astfel de 
bună a fost apărarea, care prin 
Böiöny şi Balint, au limpezit 
uşor rarele încercări ale înain
tărei »Olympiei*, condusă slab 
de Henissch. Löbel, în poartă 
a avut puţin de lucru.

Dela »Olympia* singurii cari 
au lucrat mai ambiţios au fost 
Soos şi Braun, Ceilalţi au fost 
o decepţie.

In genere, jocul a decurs fără 
incidente, şi a fost foarte plă
cut.

Colfea II— Olympia II 2 : 0
Matchul nu s’a jucat decât 

30 minute din cauza ploii.
M. I. S.

Prefectura politiei anunţă 
publicul, că începând de Luni, 
toţi cânii găsiţi vagabundând pe 
străzi vor fi otrăviţi.

U r a l  M i c i
Cu mână albă de Domniţă,
Sau aspră mână muncitoare, 
Purtând o floare în cosită 
Sau diademă lucitoare;

De legeni leagăn de mătasă,
Ori biată albie săracă,
O, mamă, inima-mi duioasă 
In sfinte raze te îmbracă.

Eşti tu, mereu aceeaşi mamă, 
Un zimbet cald în suferinţă,
O fluturare de năframă 
La ’ntâiul ceas de biruinţă.

Şi de-ai rămas la ţărm uitată 
Şi singură de aci ’nainte,
Nu pentru tine plângi, de-odată 
In rugăciunea ta fierbinte.

Durere, grijă se destramă,
Când ne reverşi o mângăere, 
Eşti Joia Patimilor, mamă,
Şi Noaptea Sfântă de ’nviere.

Tu, care luminezi pustiul,
Şi pentru noi opreşti furtuna, 
Ţi-au răstignit odată Fiul,
Tu eşti jertfită ’n totdeauna.

Măreaţă, sfântă, fără teamă,
E jertfa ta făr de răsplată, 
Pământul dă, dar cere, mamă! 
Tu dai şi nu ceri niciodată 1

O, pentru toţi cei ce te chiamă, 
Te plâng, te cer sau te visează, 
Fii binecuvântată mamă 1 
O, mamă, — binecuvintează !

Victor Eftimiu.

*) Poezie premiată de „Societatea 
ort. naţională a Femeilor Române“ 
închinată „Ziiei Mamelor“, care se 
serbătoreşte mâne, Duminecă 27 Mai.

Zilele acestea a fost inaugu
rată la Praga noua şcoală de 
ştiinţe politice şi ziaristică prin 
câteva conferinţe ţinute de e- 
mineriţi politiciani, savanţi şi 
ziarişti. Una din aceste confe
rinţe a fost ţinută de profesorul 
universitar dr, Till, care a vor
bit despre institutul de ziaris
tică din New York. Această con
ferinţă prezintă o mare impor
tanţă prin faptul că tratează a- 
supra activităţii unui institut 
care începe să pătrundă a- 
proape în toate statele mo
derne.

Institutul de ziaristică din 
New York se află intr’un mare 
palat situat în partea nordică 
din Brodway şi formează înce
putul complexului de clădiri uni
versitare ce depind de „Co
lumbia University*. învăţământul 
la acest institut durează 3 ani 
şi cursurile sunt frecventate de 
două categorii de elevi: stu
denţi dela universitate şi elevi- 
ziarişti. Preşedintele comitetului 
institutului este rectorul universi
tăţii „Columbia* Nichel Murray 
iar membrii comitetului sunt e- 
minenţi reprezentanţi ai presei 
americane în număr de 11. Insti
tutul de ziaristică din New-York 
a fost fondat de ziaristul ame
rican Josef Pulitzer care la pre
darea donaţiunii a pronunţat ur
mătoarele cuvinte ce se află şi 
în statutele institutului:

„Am un mare şi sincer in
teres pentru progresul şi ridi
carea ziaristicei de care m’am 
ocupat întreaga mea viaţă şi 
pe care o consider ca o pro
fesiune nobilă, de o importanţă

covârşitoare pentru orientaţia şi 
moralitatea omenirei. Doresc să 
contribui la câştigarea de 'ele
mente tinere, capabile şi de 
caracter pentru această profe
siune precum şi de a ajuta pe 
acei cari se ocupă de ziaris
tică ca să ajungă la cel mai 
înalt nivel moral şi forţă inte
lectuala*.

In unul din articolele sale 
Pulitzer îşi expune scopul său 
într’un mod şi mai precis. El a 
scris:

„Deşi am o mare bucurie că 
numeroşi tineri sunt ajutaţi prin 
această şcoală de a se avânta 
mai uşor în lupta vieţei, aceasta 
încă nu e scopul meu principal 
nu este nici ridicarea acestei 
profesiuni pe care o iubesc a- 
tât şi o cbnsider mai presus de 
orice. In întreaga mea acţiune 
scopul către care am tins a fost 
binele tării mele Misiunea insti
tutului de ziaristică va fi edu
carea de ziarişti mai buni, cari 
vor scrie mai bine în ziare, a- 
ducând astfel cele mai bune 
servicii publicului. Institutul se 
va strădui pentru educarea ca
racterului, care domeniu de ac
tivitate va fi un mijloc spre 
scopul cel mai înalt — binele 
public*.

Pe lângă fondarea lnstttutului 
de ziaristică, Pulitzer a contri
buit şi în alt mod în urmărirea 
scopurilor sale înalte. A creat 
un fond pentru următoarele 
premii: 3 premii a câte 1500 
dolari pentru cei mai buni ab
solvenţi ai institutului spre a 
întreprinde o călătorie de studii 
în Europa; 500 dolari pentru

ziarul care va arăta cel mai 
mare serviciu desinteresat pu
blicului; 503 dolari pentu cei 
mai bun articol de fond; 1003 
dolari pentru cea mai bună dare 
de seamă anuală asupra activi
tăţii presei din punct de vedere 
al serviciului desinteresat pen
tru public; 1000 dolari pentru 
cea mai bună relatare reporte
ricească şi 500 dolari pentru 
cea mai bună schiţă, având de 
scop binele obştesc.

Institutul de ziaristică din 
New York are un regulament 
riguros. Toţi elevii trebue să 
cunoască la perfecţie limba en
gleză precum şi o aliă oarecare 
limbă străină. Eievii-ziarişti fără 
studii universitare trebue să 
aibă cel puţin doi ani de prac
tică ziaristică şi înafară de a* 
ceasta să depue examenul la 
istorie, economie naţională ■ şi 
politică. Pe lângă cursurile pre
văzute în program conferenţiază 
Ia institut numeroşi profesori, 
oameni de stat şi ziarişti. Elevii 
îşi pot procura orice cărţi de 
literatură dela biblioteca univer
sităţii.

Programul primului an cu
prinde obiectele referitoare la 
partea tehnică a ziarelor, pro
gramul din anul al doilea cu
prinde obiectele referitoare la 
diferite specialităţi de redacţie. 
In primul an se accentuează a- 
supra cursului: Cum se fac zia* 
lele*. Acest curs clarifică no
ţiunile fundamentale ale ziaris
ticei practice şi el se tine In 
laboratorul ziaristic, care cu
prinde toate instalaţiile redac
ţionale. Tot în primul an se 
predă teoria stilului şi limbei, 
politica americană, istoria Ame- 
ricei şi ştiinţa financiară. Ştiin
ţele financiare continuă şi în 
anul al doilea şi sunt obliga
torii pentru cai cari se con
sacră direct acestui domeniu 
ziaristic.

Pentru europeni prezintă un 
interes deosebit cursul „Psiho
logia interesului ziaristic*. A- 
cest curs se ocupă cu psiho
logia concretă a interesului 
uman, colectiv şi individual, cu 
interesul şi curiozitatea cetito
rilor, cu influenta asupra carac
terului, cu modul urmărirei a- 
cestui interes de către ziarişti, 
măsura în care el trebue să se 
conducă după acest interes, etc. 
Acest curs poate fi caracterizat 
pe scurt „Psihologia ziarelor*. 
In anul întâiu sunt şi cursuri 
speciale de literatură.

Elevii din anul al doilea au 
la dispoziţie pentru instruirea 
practică întregul aparat redac
ţional al ziarului „New-York 
Times* precum şi redacţia a- 
genţiei „Asociated Press*. In 
anul al doilea are apoi o mare 
importanţă cursul asupra drep
turilor şi obligaţiunilor presei, 
libertăţii cuvântului, obligaţiu
nilor reciproce dintre redactori 
şi ziare. Un alt curs important 
este „Desvoltarea ziaristicei mo
derne şi istoria jurnalismului*.

Institutul de ziaristică acordă 
apoi o atenţie şi „Psihologiei 
cetitului popular. Acest curs 
se ocupă cu problemele zilnice 
politice-economice, analizează 
cu îngrijire toate manifestările 
„sufletului colectiv* şi indică 
modul folosirei lor în ziaristică.

In genere se poate spune că 
Institutul de ziaristică din New- 
York este consacrat în primul 
rând exerciţiilor practice ale a- 
devăratului ziarist. Trăsătura fun
damentală a institului este se
riozitatea hotărâtă pe care o 
cere dela elevii săi pentru a se 
consacra cu toate forţele lor 
misiunii şi scopului înalt enun
ţat de fondatorul său: Perfec
ţionarea ziariştilor pentru a se 
perfecţiona şi presa zilnică şi 
prin aceasta serviciul binelui 
obştesc şi al ţării.



^Ir. 5 5 — 1928, OAZBTA TRANSILVANIEI

iconomîce.
Delegaţia economică a gu

vernului a ţinui Joi o şedinţă. 
S*a d scutat revizuirea regimu
lui de export şl s’a hotărât mo 
dificarea taxelor de export» Mi
nisterul de industrie şi comerţ, 
de acord cu direcţiunea gene- 
ra’ă a vămilor, va face propu* 
nerile de reduceri cari vor fi 
înaintate direct aprobării consi
liului de miniştri.

S’a mai decis participarea gu 
vernului român la conferinţa 
diplomatică ce va avea loc în 
Octomb ie la Paris, cu privire 
ia  expoziţiile şi târgurile inter 
naţionale. România va fi repre* 
zentată de dnii Diamandi, mi 
nistrul tării Ia Paris, asistat de 
d. Alexandrescu, şeful servi
ciului economic dela legaţia din 
Paris.

S’a holă ât ds asemeni p ar 
^rliciparea României ia tâ gul in* 

ternational de industrii extrac* 
tive ce se va tine Ia Fiume la 
28 August, România fiind re* 
prezentată de ataşatul corner« 
cial din Italia.

S’a hotărât concesionarea Ii 
miei Pioeşti—Targovişte cu ra
mificaţiile respctive, judeţelor 
Prahova şi Dâmbovita.

Din pildele altora

Modernizarea
oraşului Angara

După ce Angora a fost procla- 
mată capitala Turciei noui acest 
oraş nesănătos, cu străzi înguste 
şi populaţie decimată de mala
rie, a început să respire o nouă 
viafă. Oficiile turceşti au lucrat 
In primul rând pentru amelio
rarea oraşului. Mlaştinile au fost 
uscate şi s’au început cu cons
truirea* de străzi moderne şi do- 
iafiuni technice pentru salubri
tatea oraşului. Clădirea capita
lei s ’a început cu construcţia 
despărţământului administrativ. 

y Majoritatea oficiilor îşi au în 
' prezent clădiri proprii. Adminis

traţia centrală a fost complect 
permutată dela Constantinopol 
îa Angora. Au fost construite 
de asemenea în diferite părfi 
ale oraşului clădiri pentru spi
tale şi şcoli. La construcţie lu
crează muncitori turci sub con
ducerea specialiştilor străini.

Comisiunea pentru clădirea 
capitalei, care a fost înfiinţată 
încă în 1926, compunânduse 
din reprezentanţii ministerelor 
de interne, lucrări publice, să

nătate publică şi reprezentanţii 
'Consiliului comunal, a învitat 
la începutul acestui an nume
roşi specialişti străini, cari să 
colaboreze la modernizarea An
corei. In prezent trăesc la An
gora 70000 lucrători şi se cre
de că după desvolfarea oraşu
lui, populaţia capitalei va fi de 
120.000 locuitori. Planul cons- 
Iruirei capitalei prevede între 
altele amenajarea a două mari 
parcuri, trei pieţe şi câteva bu- 
levarduri. Vechea Angora nu va 
forma decât o suburbie a nou
lui oraş. In afară de nouile e- 
dificii administrative, se cons* 
trueşte un teatru, institute uni
versitare, un palat sportiv, câte
va băi publice, etc. Adunarea 
naţională a votat în ultima ei 
şedinţă alte 3 milioane lire tur
ceşti pentru „Universitatea mun
cii“. In prezent, Adunarea Na
ţională cercetează planul, care 
prevede construirea a 80 case 
noui în valoarea a 10 milioane 
lire La toate aceste construcţii 
se  vor adăoga clădirile consu
latelor streine. Până în prezent 
şi-au ridicat clădirile lor proprii 
la Angora legaţia germană şi 
cea sovietică. Anul acesta se 
vor începe construcţiile şi pen
tru legaţiile franceză, engleză şi 
Italiană.

Cotiţi şi răspândiţi
„gazeta Transilvaniei*

4el mai veshi ziar românesc

„STEAUA ROMÂNIEI“
Societate Română de Asigurări

şi a iinut adunarea generală anuală în 7 Maiu a< c., în Bucu
reşti. Socotelile de încheiere prezentate acolo conţin date vred
nice de remarcat, făcând ele dovadă de o considerab’lă desvol- 
tare a Societăţii. »Steaua României* a încasat în anul 1927 ca 
prime, taxe şi dobânzi suma de Le» 111,200,000, a p efectuat a- 
sigurări de viafă în suma de Lei 298000,000 cu care  stocul asi
gurărilor de viată în vigoare la sfârşitul anului 1927 s a urcat la 
Lei 603,000,000. Societatea a achitat în decursul anului trecut 
pentru daune Lei 61,820,000 iar suma daunelor achitate dela în* 
fiinţarea sa în anul 1921 atinge cifra de Lei 149,735,000. Fondu
rile Droprii de garanţie împreună cu capitelul social de Lei 
10,000,000 au ajuns deja la Lei 102700,000. Beneficiul realizat în 
anul trecut este de Lei 3,275,990 din care se dă o dividendă de 

I 17.5%. Societatea are reprezentante în toetf oraşele tării;—agen- 
' tura generală din BRAŞOV este în strada TÂRGUL FLORILOR 12. 

438 1 - 1

De vânzare î r ™ »
clădirea unei vile sau sanato’’, 
prelungirea Străzii Ţintaşilor în 
apropierea vilei Şiirbey- Prive
lişte admirablă. pădure de 
brazi, Adresa »Gazeta Transîl 
vaniei". 301 17—0

f in  v l n 7 9 f â  0 casă cu 3 
•iu l i t iL i i j l l  u  camere 1 bu
cătărie, curte şi grădină cu pre* 
tul de Lei 180,100. Informaţi* 
uni la M iria Stuoar Str. Pietră* 
riei din dos No. 3 a) 440 I —l

De vânzare
mai multe case fami
liare, precum şi-o ca
să nouă zidită, scutită 
10 ani de impozit, cu 
un venit de 24°|0. Mij
loceşte W I L H E L M  
HIRS0H, Strada Spi
talului 12. 434 î — 1

împrumut L 1
bânzi mijloceşte în cel mai scurt 
timp Wdhelm Husch Str. Spi 
talului 12. 435 î — i

Locuinţe mici şi mari mlj 
locsşte în cel mei 

scurt timp Wilhelm H rsch Str. 
Spitalului 12. 437 1— 1

Un loc de clădit
de vânzare în centrul oraşului 
la poziţie bună. Mjloceş*e Wil- 
helm Hirsch Str. Spitalul ii 12. 
436 1— 1

Găsiţi vin bun şi ieftin
io

S T E L IA N  N IC 0 LA U
Strada Căpitanului No 14.

(TELEFON 256)

Vinuri d e :
Orăgâşani

Dealu-Mâre 
şi Odobeşti 

VÂNZARE EN-GROS 
312 8 - 0

H a B i i i i a i i i i i i i n i i i i i i i

:  TUBURI P E N T R U  i
ş F Â N T Â N I :■ ■
u 80X 80 cm., stâlpi, troci ■
" penii u apă ş' pentru pord, ■
■ diferite articole, din brion ■
m armat furnizează în con* 2 
2 diliuni dâ plată în mod ■ 
2 garantat ■"  Ai
" Tiglăria ■

\ B A  R S A  N :
■ Sânpetru (Braşov). ■
■ ■

COMPAGNIE INTERNATIONALE DES WAGONS LITS
A G E N Ţ I A  B R A Ş O V

S tr a d a  P a r ţe i  No. II.

In tooalul librăriei „CARTEA ROMANEASCA“
V â n z a r e a  b ile te lo r  C .  F . R . ş i In te r n a ţio n a le  

CI. I . I I .  I I I .

IV a g o n s  Elita, v o y a g e a  a  fo r fa it, v n ja g e  in  g ru p e .  
R lle te  d e N a v ig a ţie  A e r ia n ă  şi S. II . R .

V iz a  d e P a ş a p o a r te . I n fo r m a ţi u n i ş l  P ro n p eete  
1— 15 g r a tu it.

V ân zare  tota la
Din cauza lichidării com plecte a afacerii se pun în 
vânzare cu preturi extrem  de ieftine toate mărfurile din 
depozit. Multe din ele ch iar ş i sub preţul de cum părare.
S to fe  pentru costum e, zefire, poplinuri pentru căm ăşi, 
pânzături-sifoane pentru albituri şi paturi, garnituri 
de m asă, prosoap e, batiste, ciorapi, svetere, cravate, 

gu lere precum şi totfelul de artico le  pentru domni.

începutul la 29 Mai

I. LISCHKA
S trad a  Principale Carol Mo. 5.

428 1—3

P ag in a^

.unu iiiiiiisir 1 1
Sucursala Braşov.

Stra ,d .a , 3? o r ţ i i  USTo. 1 ± .
Librărie, P apetărie , D epozit de Hârtie. — A rticole 
de P ictură. — A rtico le  F otografice. — G ram afoane 

„His M asters’s  V o ice“ ş i „C olum bia*.

PREŢURILE CELE MAI EFTIN E.

Adnrrustrafia Financiară Braşov |

Pablieatiins
Se aduce Ia cunoştinţa ama* 

terilor că în ziua de 6 Iunie a. 
c., ora 10 a- m., se va tine li* 
cifabe pentru aprovizionarea cu 
combustib 1 necesar Ad fiei fi
nanciare pe anul 1928/1929.

Licitaţia se va tine în con
formitate cu art. 72—83 din le* 
gea contabilităţii publice.

1. Caetele de sarcini cu con- 
dit unile în care sunt fixate can* 
îităpie se pot vedea în ori ce 
zi dela orele 8— 12 a. m , în 
birourile Ad te i f nanciare ca* 
mera No- 17.

2- Doritorii de a lua parte la 
aceste licitaţii sunt în viţeii ca 
ia sus citata zi să prezinte o* 
f îrieb s'giiate şi însoţite de o 
garanţie de 10% asupra valo- 
, i furniturilor.
Administrator financiar î 

F lo r e a :
Şeful s srviciului:

430 1—1 Dumitrescu•

Nr. 385.

PflblieiţiBiie
Se publică spre cunoştinţă 

generală că în ziua de 25 Iu- 
i ie 1928 ora 6 p. m., în loca
lul liceului real »Dr. I. Meşotă* 
din Braşov, se va ţine licitaţi- 
une publică prin oferte închise 
pentru renovarea şi spo rea fa
ţadelor liceului real

Licitaţiunea se va tine în 
conformitate cu dispozitiunile 
ert 72—83 din legea contabi* 
lifăţii publice-

Ofertele înch se şi sigilate se 
pot înainta până la data de mai 
sus împreună cu garanţia de 
4 %  în efecte garantate de stat 
sau recipisa Ad^ei financiare 
pentru plata sumei.

Orice lămuriri se pot cere la 
direcţiunea liceului în fiecare 
zi, între orele 9— 12 a. m.

B aşov, la 23 Mai 1928.
431 1 - 1

Bibliografie
»Ideea Tolstoîană“ .  In preaj

ma centenarului naşterei nemu
ritorului scriitor universal Leon 
Nicolaevici Toîstoi se va edita 
la Bucureşti o revistă literară» 
furajă întitulată „ldsta TolStO* 
lână" al cărei pr m număr a- 
oare la 1 iunie e. c.. cu cola
borarea domnilor: Gala Galac- 
tion, Const. Narly, Cezar P e
tre s :u t D, Nanu, Const. !• Ară- 
mescu, Aurel Cornee» Adrian 
Savu , Mya‘ dor.

Pflmflfia Maalciplnlnl Braţov. ^
No. 12052/1928.

P iM itt ţ in t
Se publică spre cunoştinţă 

generală că în ziua de 11 Iu
nie 1928 ora 10 dimineaţa, în 
localul ocolului silvic Oraş Ti
miş al Municipiului Braşov cu 
sediul în Strada Argintarilor No. 
5, se va vinde prin licitaiiune 
publică ca  oferte scrise închise 
şi s'giiate o cantitate de lemne 
de brad verde pe tulpină din 
pădurea Vladit-Cărbunare.

Obiect I. parcele 62, 67 circa 
100O metri cub. Preţul de stri
gare 300 Lei de metru cub, 
garanţia 30,000 Lei.

Obiect 11. parcele 61, 63 64 
circa 1500 metri cub* Preţul de 
strigare 300 Lei de metru cub» 
garanţia 45,000 Lei.

Ob’ect III. parcele 69,71 circa 
2500 metri cub. Preţul de stri
gare 300 Lei de metru cub, ga« 
rentia 75,000 Lei.

Vânzarea se face pe lângă 
observarea dispoziţiunilor legii 
pentru contabilitatea publică 
(art. 72—83) şi conform condi* 
tiunilor speciale, de cari ama
torii pot lua cunoştinţă dela o- 
colul silvic Oraş*Timiş zilnic în
tre orele 8— 13.

Braşov la 19 Maiu 1928,
Primar: Secretar general:

Dr. M oga Socaciu .
432 1 - 1

>ctS
Ë3

CUR7//^

^  %
O
E2.C"9co
«
§
e=f
poc
09CO

'oo-
09
13

A V I Z
coXCDCT9t=i

oC-D Cu onoare, aduc la cunoştinţa on. Public din Braşov
'c3 şi împrejurimi, ca mi-a sosit un m are transp ort de Ü
G» sto fe  civile ş i m ilitare, engleze,franceze ş i din ţară.
■j—T Am angajat în atelierul meu oam eni sp ecia lişti §
co în  b ran şa  croitoriei şi rog onorata clientelă a

mă onora cu comenzile d-lor, servindu-i cu lucru
bun şi preturile cele mai reduse.

Totodată recomand D-lor funcţionari c. f. r. S
3 " şepciie bune şi ieftine ce se lucrează în atelie- «—4
03 rul subsemnat. Trecutul meu în Braşov şi expe- %

rienţa de 29 ani în croitorie, este o garanţie so*
*cJ309 lidă de modul conştiincios cu care am servit 

pe toţi, cari m’au onorat cu comenzile.
co

O/St C=d
P—109 Ca vechiu şi cunoscut maestru, cred că nu voiu fi §3
*03 trecut cu vederea de intelectualii noştri, care ştiu să wi

dea tot concursul meseriaşilor români. C-9cs>t=9

Cu deosebită stim ă: 5—î
S

PETRU P A V E L PftC

285 10—12 BRAŞOV, Strada Atei 7.



f Pagina 4 GAZETA TRANSILVANIEI Nr. 5 5 -1 9 2 &

In cadrul unor frumoase ser
bări, s’a inaugurat Dumineca 
trecută în 20 Mai a. c. «Casa 
Naţională* din Budila, închinată 
promovării culturii naţionale in 
mijlocul poporaţiei româneşti a 
acestei mari comune, astăzi a- 
parţinătoare judeţului Braşov. 
Plin serbarea de Duminecă a 
fost încoronată o muncă înde
lungată, adeseori stânjenită în 
realizarea ei prin piedeci vre
melnice, cari graţie sforţărilor 
depuse de unii dintre fruntaşii 
comunei, între cari părintele I. 
Curcubătă, preşedintele comite
tului de construcţie şi directo
rul desp. „Astra“, primarul I. 
Purece, notarul V. Sângeorzan, 
L Şandru, G. Mustaţă şi I. D. 
Godri, membru în delegaţia per
manentă, au fost delăturate, o* 
pera culturală-naţională fiind 
dusă la bun sfârşit.

Actul sfinţirii.
In prezenţa poporului din Bu

dila şi din satele învecinate 
precum şi în asistenţa -a nume
roşi intelectuali veniţi dela Sf. 
Gheorghe şi Braşov s’a oficiat 
'ţn orele 10 dimineaţa „Sfeşta
nia* de cătră protoerul Aurel 
Nistor şi preoţii I. Curcubătă 
(Budila) şi Bogdan (Zizin).

După terminarea slujbei pă
rintele Io an Curcubătă, preşe
dintele comitetului de construc
ţie a rostit o impresionantă cu* 
vântare, în care a esprimat bu 
curia asupra desăvârşirei operei 
culturale precum şi mulţumită 
Atotputernicului Dumnezeu, care 
a planat asupra acestei înfăp
tuiri naţionale.

„Mă simt mişcat — a spus 
părintele I. C. — până la la
crimi astăzi, când văd, că a- 
ceastă zidire, care este rodul 
unei munci îndelungate, neîn
trerupte şi devotate, se predă 
măreţei sale destinaţiuni. Se va 
deschide acest sanctuar al ştiin
ţelor şi al cunoştinţelor folosi
toare şi aici noi cei de azi, or
ganizaţi şi constituiţi în Despăr
ţământul »Astra*, Budila, cu 
secţiile lui, cât şi generaţia de 
mâine, vom primi dela factorii 
culturali instrucţiuni folositoare 
pentru viaţă, vom primi lumina, 
cari ne va lumina calea ce duce 
spre bine şi către scopul final 
al acestei vieţi, plină de ispite, 
plină de sarcini şi plină de da- 
torinţe.

•In acest local se va propaga 
cultura prin conferinţe, concerte, 
reprezentaţii teatrale şi decla- 
mări, prin biblioteci populare, 
prin răspândirea de cărţi şi pu- 
blicaţiuni româneşti, ba chiar şi 
prin aranjarea unui cinemato
graf*.

Amintind apoi de unele pie
dici puse în calea /realizării a- 
cestei opere, oratorul a înşirat 
pe binefăcătorii „Casei Naţio
nale*: Materialul lemnos i’a dă
ruit „Asociaţia de păşunat* 
Preot Iordan Curcubătă, fost 
composesoratul de pădure, tot 
aşa şi lemnul necesar, care 
preschimbat în bani, face suma 
de 115.160 lei, comuna politică 
a dăruit locul şi o subvenţie în 
bani în suma de lei 253.103.05, 
ministrul cultelor lei 10.000, mi
nistrul instrucţiei pentru procu
rarea mobilierului lei 15.000, 
d-1 Beldi Teodor lei 1000, se
nator I. Ionică lei 500, dr. Tur
tea lei 500, dintr’o colectă în
tre locuitorii CFR. Nehoiaş— 
Braşov lei 4186, iar poporul din 
Budila a ajutat cu transportarea 
materialului la locul de cons
trucţie.

Tuturor acestora ca şi celor 
cari au stat în ajutor cu în
demnul şi sfaturile, le exprimă 
mulţumite şi recunoştinţă. Tot 
astfel d lor dep. Rauca Raucea- 
iru, d-lui şef al ocolului silvic, 
d-lor antreprenori Schwecht, j 
Cost i şi Iakab, d lor ingineri | 
Cheţu şi Grigoresci, protoereu- 4

lui A. Nistor şi d-lor Mateescu 
şi Ionica.

Părintele Curcubătă încheie 
cuvântarea sa mulţumind lui 
Dumnezeu că l’a ajutat în rea
lizarea acestei opere şi implo
rând binecuvântarea Domnului 
asupra căminului închinat cui- 
turei naţionale.

Au luat apoi cuvântul vice
preşedintele „Astrei* Braşov d-1 
dr. CăUman şi d-1 revizor Ma* 
nolache, prezentând comitetului 
de construcţie şi „Casei Naţio- 

? nale* urările lor de bine.. d-1 dr. 
Căliman a donat cu acest pri
lej bibliotecii „Casei Naţio
nale“ mai multe cărţi din partea 
„Astrei*.

Serbarea de dimineaţă s’a în
cheiat cu producţiunile frumoase 
ale şcoalei primare şi a gradi
nei de copii şi cu un animat 
banchet, la care prin frumoase 
toaste rostite de prctoereul Nis
tor, subrevizorii Micuda şi P ă
cală, inginerul Niculescu, preot 
Curcubătă şi alţii a fost prea
mărit evenimentul zilei.

Seara a urmat un frumos fes
tival cu coruri, recitări şi teatru, 
executate de elevii şcoalelor 
sub conducerea corpului didac
tic, împreunat cu dans.

Oaspeţii au plecat dela ser
bări cu cele mai frumoase im* 
presiuni. A sistent.

Parastasul Mesei Studenţilor 
„Yirgil Oniţiu“

Masa Studenţilor „Virgil 
Oniţiuu pentru ajutorarea 
elevilor lipsiţi şi merituoşi 
dela Liceul „A. Şaguna“ din 
loc invită toate rudeniile 
iubiţilor răposaţi, în a că
ror memorie s’au făcut do- 
naţiuni, precum şi pe prie
tenii şi sprijinitorii Mesei 
Studenţilor, la parastasul 
solem n , ce se va oficia 
Duminecă, 27 Maiu a. c. la 
orele î0V2 în Biserica Sf. 
Nicolae din Braşov.

D irecţiunea.

Două funtfaţiuni pioase
Din incidentul aducerii ose

mintelor d-nei R eveica Zerno- 
veanu, decedată în timpul pri
begiei la Huşi şi azi aşezate 
cu sfinţenie în cavoul familiar 
din cimitirul bisericii Sf. Treime 
Braşov-Tocile, evlavioşii săi fii 
Dr. Dumitru Zernoveanu, Lt.-co- 
Ionel în retragere Vasile Zer
noveanu şi Maior în retragere 
Nae Zernoveanu, au binevoit a 
face la biserica noastră a Sftei 
Treimi o fundaţie în amintirea 
iubiţilor lor părinţi Teodor şi 
Reveica Zernoveanu în suma de
200.000 lei, în hârtii de valoare 
dela Casa de depuneri şi con- 
semnaţiuni Bucureşti.

Tot asemenea a făcut o fun
daţie în sumă de 140.000 lei 
în amintirea iubitei d-sale soţii 
Maria născ. Zernoveanu, d-nul 
Radu Giuvelca inginer silvic, tot 
în hârtii de valoare dela Casa 
mai sus amintită.

Fundaţiile în sumă de 340 
mii lei conform actelor funda- 
ţionaie vor servi pentru înfrum- 
seţarea bisericii, ajutorarea co
piilor săraci, parastas în amin
tirea răposaţilor ş. a.

Dorind pioşilor donatori viaţă 
lungă spre a pomeni pe iubiţii 
d-lor răposaţi, ne luăm voie a 
le aduce şi pe această cale cele 
mai sincere mulţumiri.

Consiliul parohial
Preş. Furnică.

Aviz. Din cauza timpului ne
favorabil maialul Societăţilor 
unite d n Scheii Braşovului se 
amână pe ziua de 10 Iunie e- 
ventual pe 17 Iunie. — Comi
tetul.

Inaugurarea institutului 
cartografic,,Unirea“

Luni, in ziua Sf. Constantin şi 
Elena, s’a inaugurat noul local 
al institutului cartografic „Uni
rea* din Strada lungă No. 20, 
proprietatea d lui general i. r. 
Constantin Teodorescu. A fost 
o serbare frumoasă a muncii 
şi progresului românesc, la care 
a ţinut să asiste, pe (ângă mem
brii familiei d lui general Teo* 
dorescu, pe lângă personalul 
technic şi un frumos număr de 
intelectuali români şi streini, 
ofiţeri şi civili, cari s’au grăbit să 
exprime patronului institutului 
„Unirea* şi familiei urările lor 
de bine. \

După oficierea sfeştaniei în 
curtea noului local de cătră 
protoereul dr. I. Blaga şi preo
tul dr. Debu, părintele protopop 
a implorat binecuvântarea ce
rului asupra noului local expri- 
mând^proprietarilor felicitări pen
tru opera săvârşită.

A urmat apoi vizitarea prăvă
liei şi birourilor instalate în edi
ficiul dinspre stradă. S’a trecut 
apoi la ateliere, cari sunt insta
late într’un edificiu cu 3 etaje 
în fundul imobilului. In parterul 
acestui edificiu se află maşinile 
litografice, între cari o mare 
maşină „Offset* cu două culori, 
care tipăreşte deodată pe am
bele feţe scoţind pe oră 3000 
exemplare. Această maşină a 
costat 272 milioane lei.

In etajul I lucrează desena
torii, gravorii şi 3 maşini de 
transport pe piatră şi zinc. In 
etajul II este instalată zeţeria şi 
tipografia iar în etajul III se gă
sesc magazinele de hârtie şi 
materiale.

Legătoria este instalată în 
etajul II al clădirei din faţă fiind 
legată prin un pod metalic cu 
atelierele din fund şi dispune 
pe lângă maşinile proprii de 
legat şi de maşini decartonagiu.

Avem prin urmare la Braşov 
un institut modern de primul 
rang, care în urma instalaţiilor 
sale tehnice, poate să esecute 
toate lucrările instituţiilor simi
lare dela Bucureşti

După vizitarea atelierelor s’a 
servit oaspeţilor şi personalului 
tehnic o bogată gustare, l’a 
care s’au rostit toaste pline de 
urări de bine de cătră d-nii: 
director Mănăilă, colonelii Strat 
şi Gearâm, preoţii dr. Blaga, 
dr. Debu şi alţii. Tuturor le-a 
răspuns emoţionat d-1 general 
I. Teodorescu, mulţumind oas
peţilor pentru felicitările ce-i 
s’au adus.

La aceste urări de bine şi 
prosperare ne asociem şi noi 
din toată inima dorind institu
tului cartografic „Unirea*: să 
trăiască, crească şi să înflo
rească.

Gofevosare.
On. membri ai despărţămân

tului „Astra“-Săcele se convoacă 
în adunare generală! ordinară, 
care se va ţine Luni în 4 Iunie 
a. c. (a 2-a zi de Rosalii) ora 
3 p. m. la gimnaziul din Satu
lung.

Ordinea de z i :
1. Deschiderea adunărei.
2. Raportul comitetului despre 

activitatea despărţământului în 
anul 1927/28

3. Votarea bugetului pe 1928.
4. Raportul de cassă.,
5. Descărcarea comitetului de 

gestiunea an. 1927.
6. Alegerea a doi delegaţi la 

adunarea generală.
7. înscrierea de noi membri.
8. închiderea adunărei.
Din şedinţa comitetului ţinută 

la 23 Mai 1928.
Preşedinte Z. Popovici.

Secretar I . T ăraş.

Abonamente la ziar 
se p»t lace pe timp mai 
îndelungat sau lunar.

T IP ^ Q k A i'iA  Á. fcUiWSfcSAflli î h H Â & liC iî 4  w M P .  BRA ŞO V

Atitudinea Angliei
iaţâ, de tratatul dela Trianon.

Corespondentul din Londra al 
ziarului „Narodni Listy* publică 
în coloanele acestui ziar un lung 
articol asupra încercărilor re
petate împotriva tratatelor dela 
Trianon şi în care insistă asu
pra atitudinei Angliei faţă de 
aceste încercări. Coresponden
tul scrie între altele:

Dacă a fost necesară o do
vadă pentru modul necinstit al 
acţiunii care sub tutela lordului 
Rothermere este dusă împotriva 
păcii dela Trianon, această do
vadă o prezintă afacerea prin
ţului Carol în care au participat 
activ oamenii lordului Rother
mere. S-a constatat că ziaristul 
Heathcote a ajutat pe Carol la 
redactarea manifestului. Şeful 
său este lordul Rothermere şi 
chiar dacă nu s-ar mai desco
peri nimic altceva, aceasta ar fi 
suficient pentru demascarea le
găturii dintre aceste intrigi.

Puciul a fost organizat la Lon
dra cu o astfel de pompă ca şi 
reclama presei lui Rothermere. 
Ministrul englez al aviaţiei a 
fost înştiinţat despre sosirea 
prinţului pe aerodrom. In acest 
timp prinţului nu i-a sosit nici 
o Invitaţie în România, dar în 
locul acesteia a fost expulzat 
din Anglia.

Figura principală în această 
afacere este lordul Rothermere. 
Inzadar încearcă presa lui să 
nege participarea sa la acest 
puciu nereuşit şi a-1 sustrage 
răspunderii.

După ce ziarul se ocupă cu 
influenţa ce a avut-o încercarea 
de lovitură în rândurile acelor

cari urmăresc revizuirea păcii,, 
corespondentul ziarului „Na
rodni Listy* constată următoa
rele :

Intervenţia ministrului de in
terne al Angliei contra lui Ca
rol are o importanţă mult mai 
mare şi înseamnă respingerea 
oricării acţiuni care ar atrage 
Anglia în încercările pentru ne
liniştirea unor state prietene» 
Merită a se accentua că guver
nul englez a hotărât să ia mă
suri contra lui Carol imediat ce 
a aflat că planul său se iden
tifică cu acţiunea contra trata
tului de pace dela Trianon. An
glia oficială a arătat prin acea
sta în mod evident, cât de con
secvent stărue în respectarea 
păcii dela Trianon şi cât de în
depărtată este de tendinţele ce 
urmăresc răsturnarea statului 
quo din Europa centrală. Punc
tul ei de vedere neclintit este 
un duş rece pentru vicontele 
Rothermere şi pentru Ungaria.

In cercurile serioase engleze 
— continuă corespondentul — 
vicontele iRothermere n-a avut 
nici odată acea importanţă, deşi 
bogat şi cu o presă numeroasă 
ca fratele său lord Norihcliffeo, 
Din această realitate nefavora
bilă lui Rolhermere nu poate 
schimba nimic nici sărbătorirea 
fastuoasă a fiului său la Buda
pesta, nici costisitoarele cadouri 
ale Ungurilor, cari nu vor ră
mânea decât o răsplătire pen
tru fserviciile arătate unei ţări 
străine, care în războiul mondial 
a omorât pe front părinţii şi fiii 
familiilor engleze.Informaţiiî

M inisterul Instrucţiunei a- 
duce la cunoştinţa elevilor res
pinşi la examenele de bacalau
reat din anii trecuţi, că înscrie
rile lor la examenul de bacalau
reat din sesiunea Iunie a. c., 
se fac la inspectoratele regio
nale până în ziua de 5 Iunie.•

A legerile  în  B ih or. Alege
rile pentru consiliul judeţean 
Bihor, care fusese fixate pentru 
ziua de 30 Mai, au fost amânate 
pentru ziua de 26 Iunie.

•

D na M aria M. B ran isce ,
mama redactorului nostru, a îm
plinit alaltăeri în ziua „înălţării 
Domnului* frumoasa vârstă de 
80 ani fiind sărbătorită în cerc 
restrâns familiar. Venerabilei 
matroane, care, cu toate lovitu
rile sorţii din ultimii doi ani pri
cinuite de moartea fiicei văd. 
Victoria Oniţiu şi a fiului Dr. 
Vaier Branisce, se găseşte încă 
în depline puteri trupeşti şi su
fleteşti, îi transmitem urările 
noastre de bine.

In adunarea generală  a 
Uniunii ofiţerilor de rezervă 
şi retragere şi a soc. ofiţe
rilor de rezervă proveniţi din 
activitate, ţinută eri la „Cercul j 
Militar* s’a rectificat fuziunea 
celor două societăţi şi s’a 
ales noul comitet fiind ales 
preşedinte d-1 general i. r. Ban* 
cilă, iar vicepreşedinţi d-nii co
mandor D. Dumitriu şi colonel 
Gotlieb.

Fraţii: Dr. D. T. Zernoveanu, 
Lt. colonel V. T. Zernoveanu şi 
Maior N. T. Zernoveanu aduc 
şi pe această cale în numele 
întregei familii sincere mulţu
miri doamnelor şi domnilor, cari 
au avut bunăvoinţa a participa 
la ceremonia reînhumării osă- 
mintelor neuitatei lor mame.

„Ziua M am elor* la  Braşov^ 
Mâne, Duminecă. Ia ora 11 a. 
m. va avea loc în sala Astra- 
Apollo un mare festival, închi
nat zilei Mamelor, la care vor 
colabora corurile elevelor şco- 
lei profesionale, a elevilor li
ceului „A. Şaguna* şi orfanele 
de războiu. Cu acest prilej d na 
Maria B. Baiulescu va rosti o 
cuvântare despre însemnătatea 
zilei.

M em brii congresu lu i in
ternaţional de talasso-tera~ 
pie, cari au participat la lucră
rile congresului £din Bucureşti, 
au sosit azi în excursie la Bra
şov, vizitând oraşul şi împreju
rimile.

S o cie ta tea  „Principele Mir- 
cea* aduce la cunoştinţa mem
brilor săi, că deoarece Dumi
necă 27 Mai este „Ziua Mame
lor* îşi amână adunarea gene
rală pentru o* dată ce se va 
anunţa la timp.

•
Im portant de ş t  ut. A-

desea imitat însă niciodată a- 
tinsă este calitatea caramelelor 
cu lapte „Stollwerck*.

•

Reducere de călătorie şi viză 
de paşaport. Legitimata pentru 
târguri. Aronsohn, Biroul de 
voiaj.

Cinema „Astra“  (Apolk)
2 6 - 2 7 - 2 8 —2 9 - 3 0 —31 Maiu 

Senzstfe mondială

L U T H E R
Un film grandios din viata lui 

Martin Luiher în 8 acte.
In fiecare zi dela 3—5 repre
zentaţie pentru tineret. Dela 3—T 
preturile obicinuite. ‘Dela 7— l t  

preturi ceva mai urcate.
Orchestră mărită. Cor*

Solo va cânta dl Hermann Derner> 
In rolul principal:

— _________ Eugen Klopfef.
Reda&or responsabil VICTOR ; BRANISCE.


